Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33094

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG
34616 ROBERTO

SHERLOCK
MORAES DA

SILVA

57199080 660.460.412-87

07 a 13/03/2016 6,5 (alimentação)

SD PM RG 36789
DIENE MIRANDA

MENEZES
57221731 959.619.922-68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de março de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 942605

.

.

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 026/2016, PUBLICADA NO DOE  Nº33.089,
DE 16/03/2016,
NÚNERO DA PUBLICAÇÃO: 939391
ONDE SE LÊ:
CIDADE: IGARAPÉ-MIRI/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Cristiano

de Oliveira
Pinheiro

5631084/1 Ajudante de
Ordens 450.754.762-87 12/03/2016 01

(alimentação)

Esequiel
Guimarães

Santos
5736501/1 Chefe de

Segurança 498.501.652-87 12/03/2016 01
(alimentação)

Aurélio Silva
Arias 5586178/1 Motorista 471.283.052-20 12/03/2016 01

(alimentação)
Marcelo

Martins da
Silva

57199379/1 Motorista 695.781.332-00 12/03/2016 01
(alimentação)

Ítalo Jorge de
Jesus Nunes 5722240/1 Segurança 826.369.902-91 12/03/2016 01

(alimentação)

LEIA-SE:
CIDADE: IGARAPÉ-MIRI/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Cristiano de Oliveira

Pinheiro 5631084/1 Ajudante de
Ordens 450.754.762-87 12/03/2016 01

(alimentação)
Esequiel Guimarães

Santos 5736501/1 Chefe de
Segurança 498.501.652-87 12/03/2016 01

(alimentação)

Aurélio Silva Arias 5586178/1 Motorista 471.283.052-20 12/03/2016 01
(alimentação)

Ítalo Jorge de Jesus
Nunes 5722240/1 Segurança 826.369.902-91 12/03/2016 01

(alimentação)

Protocolo 942017

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2015-GVG

O ORDENADOR DE DESPESAS da Vice-Governadoria do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições legais, considerando os
autos do processo  e com base no parágrafo 8º, do artigo 65
da Lei 8.666/93 e suas alterações, RESOLVE, alterar a rubrica
orçamentária ao Elemento de Despesas do Contrato em epígrafe,
onde  passará a conter a seguinte classifi cação: Função 04, sub
Função 122, Programa 1297; PTRES 32.8338; Programa 1297;
Ação 186158; Natureza de Despesa 339039, Fonte 0101000000,
PI 4200008338C, visando atender as necessidades do Gabinete
da Vice-Governadoria do Estado do Pará, celebrado entre a VICE-
GOVERNADORIA DO ESTADO  e EMPRESA BRAGA GONÇALVES &
CIA LTDA, a contar da presente data, registrando-se a presente
APOSTILA para os devidos fi ns de direito.
Belém, 21 de março de 2016
VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA
Ordenador de Despesas

Protocolo 942021

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 117/2016 - GS/SEAD DE 14 DE MARÇO DE
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824
de 03.01.2011, e;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor MARCOS ALVES DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo Assistente Administrativo, Id. Funcional
n°57191385/1, para atuar como Pregoeiro e Membro da Equipe
de Apoio, junto a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
- SEAD, nos Sistemas de Pregões Eletrônicos que vierem a ser
utilizados pelo Estado, durante o impedimento legal da titular
JOYCE KELLE SILVA DA COSTA, Id. Funcional nº. 5913794/2,
no período de 07/03/2016 a 05/04/2016, e os servidores
PAULO EDSON DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão Pública, Id. Funcional nº. 2100/1, e PAULA
FRASSINETTI GONÇALVES CAMPELLO, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão Pública, Id. Funcional nº. 5724074/5, para
atuarem como Pregoeiros e Equipe de Apoio.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de
07/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE MARÇO
DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 942312

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

2 º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA N.º 01/2014

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
- SEAD, doravante denominada CONVENENTE, órgão da
Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade de
Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco -
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247283/0001-
94, e a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, doravante
denominada CONCEDENTE, órgão da Administração Direta do
Estado, com sede na Avenida Visconde de Souza Franco, nº 110,
bairro: Reduto, CEP: 66.053-000, Belém/PA, inscrita no CNPJ nº
05.054903-0001-79
OBJETO : Efetuar o reajuste do repasse pela SECRETARIA DE
ESTADO DA FAZENDA, em 20.80%, passando o valor mensal
de R$ 2.166,00 (dois mil e cento e sessenta e seis reais) para
R$ 2.616,68 (dois mil e seiscentos e dezesseis reais e sessenta
e oito centavos), a partir de 01/01/2016, conforme o seguinte
crédito orçamentário: Órgão: 170101 (SEFA); Unidade Gestora:
170101 (SEFA); Função: 04 Administração;Sub Função: 244
Assistência Comunitária;Programa: 1422 (Cidadania e Direitos
Humanos); Projeto/Atividade: 6801 (Estação Cidadania);Fonte
de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários; Plano Interno (PI):
2120006801C; Natureza da Despesa: 33.90.37 - Locação de
Mão de Obra;  Valor Mensal: R$ 2.616,68
DATA DA ASSINATURA: 15/03/2016

Protocolo 942220

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 041, de 22 de Março de 2016.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº
5.810,  de 24 de Janeiro de 1994;
Considerando a Comunicação Interna nº 001/2016,
Resolve:
Prorrogar, com fundamento no parágrafo único do art. 201 do
RJU, pelo prazo de 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão
de Sindicância designada pela Portaria nº 018 de 24.02.2016,
publicada no DOE nº 33.075 de 25.02.2016.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente.
Protocolo 942436

ERRATA
.

Errata de Vigência:
Número de Publicação: 941840
Errata de Vigência ao 3º Termo Aditivo de Prazo
Contratada: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE
PETRÓLEO LTDA
Contrato: 002/2012/IOE
Onde se lê:
Vigência: 18/01/2016 a 17/01/2017
Leia-se:
Vigência: 19/03/2016 a 18/03/2017

Protocolo 942040

ERRATA DE PORTARIA .
NA PORTARIA DE Nº 006 DE 25.01.2016,
PUBLICADA NO DOE Nº 33.057 DE 27.01.2016,
PROTOCOLO Nº 921021.
ONDE SE LÊ:
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE - Presidente, em exercício.
LEIA-SÊ:
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA - Presidente.
NA PORTARIA DE Nº 007 DE 25.01.2016,
PUBLICADA NO DOE Nº 33.056 DE 26.01.2016, PROTOCOLO Nº
920604.
ONDE SE LÊ:
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE - Presidente, em exercício.
LEIA-SÊ:
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA - Presidente.

Protocolo 942373

FÉRIAS
.

Portaria nº 040 de 22 de Março de 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores
abaixo relacionados, no período de 01.04 a 30.04.2016, com
retorno as suas atividades no dia 02.05.2016.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

CLEONICE SEVERINO
MARQUES 3151549/1 2015/2016

JOSÉ ARNALDO COSTA SILVA 5843332/4 2015/2016

MANOEL PIRES DA COSTA 3150356/1 2015/2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 942198

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 099 de 17 de março de 2016
DESIGNAR, a servidora LEIDIANE NOGUEIRA DA SILVA, matrícula
nº 57188168/2, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, para
responder pela Gerência de Assistência Domiciliar, Código GEP-
DAS-011.3, por ocasião das férias do titular, no período de 01/03
a 30/03/2016.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de
março de 2016.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo 942684

ERRATA
.

Portaria nº 101 de 21 de março de 2016
RETIFICAR, a portaria nº 640 de 28 de dezembro de 2010,
publicada no Diário Ofi cial nº 31.824 de 03 de janeiro de 2011.
Onde se Lê: ceder com ônus para o Poder Municipal, conforme
extrato de Termo Aditivo a Convênio de Cooperação Técnica
fi rmado entre o Município de Belém e o Estado do Pará, o
servidor LUIZ CARLOS FLEXA MARTINS, matrícula nº 3154246/1,
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças.
Leia-se: Ceder o servidor LUIZ CARLOS FLEXA MARTINS,
Identifi cação Funcional nº 3154246/1, ocupante do cargo de
Técnico de Administração e Finanças, para Prefeitura Municipal
de Belém a contar do dia 1º de janeiro de 2009, com ônus para o
Órgão Cessionário, observando o reembolso ao Órgão Cedente,
da remuneração do servidor, de conformidade com o Termo
Aditivo ao Instrumento Particular de Convênio de Cooperação
Firmado entre o Estado do Pará e o Município de Belém, em sua
Cláusula Segunda ítens 2.3 e 2.3.1.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente
Portaria nº 102 de 21 de março de 2016
RETIFICAR, a portaria nº 309 de 12 de agosto de 2013, publicada
no Diário Ofi cial nº 32.466 de 26/08/13, publicação nº 573480,
que cedeu com ônus para o Poder Municipal de Belém, o
servidor LUIZ CARLOS FLEXA MARTINS, Matricula Nº 3154246/1,
ocupante do cargo de Técnico em Administração.
Onde se Lê: conforme Decreto nº 648 de 17/01/13
LEIA-SE:   conforme Decreto nº 648 de 17/01/13, art. 5º, §§
1º e 2º
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo 942683